
S on günlerde AKP’lilerin 
ağzı kulaklarında. Dev-
let Bahçeli ile anlaştılar 

ve Erdoğan’ın bastırıp durduğu 
‘başkanlık meselesi’ yola koyuldu. 
Artık Erdoğan partililerin üze-
rinde boza pişirmeyecek. Ancak 
Devlet Bahçeli’deki bu değişikliğin 
sebebini açıklayacak bir söylem 
bulmak zorundalar. Bahçeli’nin 
daha önce defalarca ‘diktatör-
lük’, ‘sultanlık hevesi’, ‘tek adam-
lık’ diye nitelediği ‘başkanlık’ sis-
temini hadi ‘cumhurbaşkanlığı’ 
adı altında da olsa, destekleyecek 
olması, perde arkasındaki gizli it-
tifakın, bürokrasideki işbirliğinin 
olağan bir yansıması olabilir mi? 
Erdoğan’ın MHP’deki muhalifleri 
göz göre göre yargı eliyle durdur-
ması ve Bahçeli’den vazgeçeme-
mesi de bunun işareti mi?
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Bahçeli, Erdoğan’ı  
‘diktatör’ yapmaya 

mı karar verdi?

Ne 
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‘Erdoğan tipi’ başkanlık sistemine geçişin en 
önemli katalizörü MHP Genel Başkanı Devlet 
Bahçeli oldu. İlginçtir, Bahçeli 5 Ocak 2016 ta-
rihli konuşmasında, “Başkanlık diye tutturan tek 
kişi Erdoğan’dır. 7 Haziran’da başkanlık vizesi 
vermeyen milletimiz fikir değiştirip 1 Kasım’da 
mı vermiştir, bu nasıl aymazlıktır?” sorusunu 
yöneltmişti. Şimdi aynı sorunun muhatabı ken-
disi: Ne değişti de başkanlığın önünü açtınız?

Aslında yakın siyasi tarihe bakıldığında, baş-
kanlık sistemine başından beri en net biçim-
de karşı çıkan parti Devlet Bahçeli’nin MHP’si 
olmuştu. Proje daha ilk gündeme geldiğinde 
Bahçeli, 10 Mayıs 2012 tarihli yazılı açıklama-
sında, “Erdoğan diktatör olmak istiyor!” uyarı-
sında bulundu ve şöyle devam etti: 
“Erdoğan’ın gizli gündem ve hedefi-
nin liste başında bulunan ‘tek adam’ 
olma isteği adım adım ilerletilmek-
tedir. Şahlık, sultanlık, tiranlık, kral-
lık ve emirlik hayalleri Başbakan Er-

doğan’ın aklını başından almış ve bu unvanlara 
ulaşma çabası şuurunu kaybettirmiştir.”

Haliyle insan sormadan edemiyor, Bahçeli ken-
di kelimeleriyle ‘şuur kaybına’ mı uğradı da, 
Erdoğan’ı ‘tek adam, şah, sultan, tiran, kral ve 
emir’ yapmak istiyor?

KARDEŞ KAVGASI MI YAŞASIN  
ISTIYORSUNUZ?
Devam edelim. 7 Haziran 2015 seçimlerine gi-
dilirken Saray’ın tek gündemi ‘başkanlık’tı. 
Dolayısıyla Erdoğan’a göre sandıkta bir nevi 
başkanlık oylanacaktı. (Davutoğlu ve ekibinin 
başkanlık konusunda yeterince destek olma-
ması, Saray’ı çıldırmıştı hatta.) Doğal olarak 

muhalefet de Erdoğan’ın bu heve-
sine geçit vermeyeceği söylemi ile 
meydanlardaydı. İşte, Devlet Bah-
çeli, 8 Şubat 2015 tarihli Kırşehir mi-
tinginde, “Türkiye federasyona geri-
lesin, İmralı canisi ev hapsine çıksın, 

BAHÇELİ’YE SORULAR
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PKK’lılar affedilsin, Türk milleti kardeş kavgası 
yaşasın isteniyorsa AKP ve başkanlık sistemi 
bulunmaz Hint kumaşıdır” gibi ağır bir dil kul-
landı. 

Şimdi soralım: Türk milleti kardeş kavgası mı 
yaşasın istiyorsunuz Sayın Bahçeli? Aynı ko-
nuşmanızda,  “Öcalan canisiyle başkanlık sis-
temini kurma hedefini sahiplenen Erdoğan, 
geri dönüşü olmayan bir mecra ve maceraya 
sapmıştır. Erdoğan, denetimsiz bir başkanlık 
sistemiyle Türkiye’nin başına bela kesilecektir” 
demiştiniz. Şimdi Erdoğan’ı Türkiye’nin başına 
bela etmeye mi çalışıyorsunuz, hayırdır?

MHP lideri, 1 Mart 2015 tarihli bir başka konuş-
masında, “Bebek katilinin yeni anayasa önerisi 
Erdoğan’a verilmiş pas, başkanlık sistemi için 
moral destektir. AKP-PKK verkaçı Türkiye’nin 
kalesine gol olup yağmıştır” ifadelerini kullan-
mıştı. Şimdi aynı oyuncuyla siz 
de verkaça girerek PKK ile takım 
arkadaşı mı oldunuz?

Buna benzer eleştirileri hemen 
her Salı grup konuşmasında tek-
rarlayan Bahçeli, her defasında 
“Başkanlık sistemine tümden 
karşıyız. Parlamenter sistemin 
revize ederek geliştirilmesinden yanayız” yak-
laşımı sergiliyordu. 

BAHÇELI ERDOĞAN’I ‘DIKTATÖR’ YAPMAYA 
MI KARAR VERDI?
5 Ocak 2016’da, Erdoğan’ın “Üniter devlette 
başkanlık sistemi yoktur diye bir şey yok. Hit-
ler Almanyası’na baktığınızda orada da görür-
sünüz” açıklamasına göndermede bulunmuş 
ve şöyle demişti: “Erdoğan, gerçek niyetini ele 
vermiştir. Erdoğan Hitler’i örnek alıyorsa, gitsin 
neo-Nazilerin avukatlığını yapsın. Tarihin hiç-
bir döneminde Türk milletinin sinesinden Hitler 
çıkmamıştır. Erdoğan’ın mizacıyla diktatörlük 
kaçınılmazdır. Türkiye’de seçilmiş despota ge-
rek yok.”

Peki, acaba Bahçeli artık Erdoğan’ı ‘diktatör’ 
yapmaya mı karar verdi de başkanlığın önünü 
açıyor? 

Bazı MHP’lilerin “15 Temmuz’la birlikte bütün 
paradigmalar değişti” gerekçesiyle açıklana-
mayacak bir durum var ortada. Zira Bahçeli’nin 

tavır değişikliği darbe girişimi ile başlamadı. 
Bahçeli’nin Başkanlığa ‘evet’ deyişi, muhalifle-
rin sahneye çıkmasıyla eş zamanlı. Peki, bu U 
dönüşü koltuğu kaybetme korkusuyla mı ala-
kalı yoksa çok daha önce başlayan AKP ile gizli 
ittifakın bir başka meyvesi mi? Bu soruya, bazı 
parçaları birleştirerek cevap verebiliriz. 

Bir konuşmasında, “47 yıllık siyaset mazimizi 
karartacak en ufak bir karakter kırılması ham-
dolsun yaşamadık, yaşatmadık” diyen Devlet 
Bahçeli, ne hikmetse partide olağanüstü kurul-
tay rüzgârları esmeye başlayınca büyük kırıl-
malara imza attı. 

“KAŞI SIRTIMI, KAŞIYAYIM SIRTINI”
21 Kasım 2015’te Sinan Oğan, 1 hafta sonra 
Koray Aydın, 2 gün sonra Meral Akşener, 23 
Mart’ta da Ümit Özdağ, genel başkan adaylık-
larını resmen ilan etti. Oğan, Akşener ve Aydın, 

Aralık başında delegelerden tü-
zük değişimli olağanüstü kongre 
için imza toplamaya başlamıştı. 
Nisan ayına gelindiğinde gerekli 
imzaların toplanacağı net bir şe-
kilde görünüyordu.

Bu sırada MHP’de olağandı-
şı bir gelişme yaşandı. Bahçeli, 

AKP’nin hukukçusu olarak bilinen Hukuki Araş-
tırmalar Derneği (HUDER) Başkanı Hüseyin 
Kaya ile baş başa 1 saatlik görüşme yaptı. 13 Ni-
san 2016 tarihli bu sürpriz görüşme, başkanlık 
konusundaki ‘karakter kırılması’nın habercisiy-
di. MHP liderinin talebiyle yapılan görüşmeden 
‘başkanlığa yeşil ışık’ çıktı. Kaya, Bahçeli’nin 
kendisine “Başkanlık kötü bir şey değil” dedi-
ğini ve Anayasa değişikliğinin uzlaşma ile Mec-
lis’ten geçeceği mesajını verdiğini aktardı.
 
Bundan sonraki gelişmeler biliniyor. Bahçeli, 
Saray’ın devreye girmesi ve zincirleme hukuk 
garabetleriyle kongreden kurtuldu, koltuğunu 
kaptırmadı. “Ver Bilal’i, al iktidarı” dönemi ka-
pandı, “Al başkanlığı, Bilal de sende kalsın” ya 
da “Kaşı sırtımı, kaşıyayım sırtını” dönemi baş-
ladı. “Kaçak Saray’a gitmem” efelenmeleri son 
buldu, Kaçak Saray’ın müdavimi oldu. 

MILLETI APTAL YERINE KOYAN BIR  
YAKLAŞIM
15 Temmuz’dan sonra rafa kalkan başkanlık ta-
lebi, 11 Ekim’de “AK Parti TBMM’ye getirsin, tar-

Şimdi Erdoğan’ı 
Türkiye’nin 
başına bela 
etmeye mi 

çalışıyorsunuz, 
hayırdır?

HABER YORUM
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tışalım” çağrısıyla Bahçeli tarafından raftan in-
dirildi. 1 ayda da bu noktaya gelindi. 7 Haziran 
seçimi sonrası koalisyon çağrılarına “HDP ile 
yan yana gelmem” diye kapıyı kapatan Bahçe-
li, artık “Öcalan’ın projesi” diye eleştirdiği baş-
kanlık sisteminde bir koçbaşı.

Ancak iki taraf da, meseleyi ‘başkanlık tartış-
ması’ olmaktan çıkarmak için bir çeşit şark kur-
nazlığına gidecek gibi görünüyor. Fiiliyatta tam 
tekmil başkanlık olacak ama adına ‘başkanlık’ 
değil ‘cumhurbaşkanlığı’ denilecek. Böylece 
hem Bahçeli, yukarıda sıraladığımız bütün o tü-
kürükleri yalamamış olacak hem de AKP, halkın 
antipati duyduğu ‘başkanlık’ ilacını şekerleme 
paketiyle halka yutturabilecek.
 
Bazı MHP’liler, Bahçeli’nin 7 Haziran sonrası 
yaptığı, “Cumhurbaşkanı Anayasal sınırlarına 
çekilsin” ikazını hatırlatarak olan bitenin bun-
dan ibaret olduğu savunmasını yapıyor. Ancak 
bu fazla naif, değilse bile milleti aptal yerine ko-
yan bir yaklaşım. Çünkü o ikazda, Cumhurbaş-
kanı’nı sınırlarına çekilmeye zorlayan bir itiraz 
vardı. Erdoğan’ın sınırlarını aşmasını kabullen-
meyen ve başka türlü bir sistem değişikliğine 
de katiyen rıza göstermeyen bir duruştu. Şimdi 
ise Cumhurbaşkanı’nın bütün sınırları çiğne-
mesine meşruiyet sağlamaya çalışıyor Bahçeli. 
Kaldı ki Meclis’te hangi tavrı alırlarsa meydan-
larda da aynı tavrı sergileyeceklerini ilan etmiş-
ti. Yani referandumda ‘evet’ diyecek. 

MHP liderinin AKP’yi tuzağa düşürdüğü, Mec-
lis’teki oylamada firelerle 330’un altında kalı-
nacağı; böylece hem başkanlığın gündemden 
düşeceği hem de AKP’de çalkantılar olacağı id-
diası da büyük bir algı operasyonu. 

Çünkü bu zaten olmuştu. Bahçeli, 7 Haziran’dan 
sonra ‘Evet’ deseydi AKP dönemi kapanmıştı. 
Eğer Bahçeli o gün orada Erdoğan’ı kuyudan 
çekip çıkarmamış olsaydı belki bu görüş tartışı-
labilirdi. Ya da sonrasında Bahçeli tam bir Saray 
katakullisi ile koltuğunu kurtarmamış olsaydı 
ve ‘en ufak bir yanlışında’ yine aynı garabetler-
le genel başkanlığa veda etmeyecek olsaydı bu 
görüş yine tartışılabilirdi belki. Zaten Bahçe-
li’nin son dönem konuşmalarına bakıldığında 
böyle bir ihtimalin olamayacağı net bir şekilde 
görülüyor. Bahçeli adeta AKP’li bir vekil ya da 
bakan gibi konuşuyor. “Tek millet iki devlet” 

deyişiyle birlikte, “tek dil iki parti” söylemi de 
oturdu.

KAMUDA YAPILACAK KIYIM IÇIN ÜLKÜCÜ 
KADROLARLA ITTIFAK 
Aslında olan biten şu: Erdoğan, MHP’deki kaset 
operasyonundan sonra ince ince partiyi ele ge-
çirdi. Cemaate savaş açarken bütün muhalefeti 
yok etmişti. Kamuda yapılacak kıyım için de ül-
kücü kadrolarla ittifak yaptı. Her ne kadar Bah-
çeli kürsüde Erdoğan ve partisine sert eleştiriler 
yöneltse de perde arkasında ‘devletin’ paylaşıl-
dığı bir koalisyon vardı. Emniyette, yargıda, bü-
rokraside ülkücü kadroların önü açılmıştı. Perde 
gerisinde bütün görüşmeler yapılmış, pazarlık-
lar bitirilmiş ve anlaşmalar imzalanmıştı. 

Bahçeli’nin, 7 Haziran sonrası bütün reel-politi-
ği alt üst ederek koalisyonu engellemesi ve Tür-
kiye’yi yeni bir seçime sürüklemesinin nedeni 
buydu. Üstelik oy kaybedeceğini bile bile… Bu 
maskeli balo daha uzun süre devam edecekti 
ama muhaliflerin ortaya çıkıp kongre çağrısı 
yapılmasıyla kartlar açık oynanmak zorunda 
kalındı. Yani Bahçeli, Erdoğan koltuğunu koru-
duğu için başkanlığa destek çıkmadı; aslında 
Erdoğan, kendisine her anlamda destek oluyor 
diye Bahçeli’nin koltuğunu korudu.

Kendi delegesinden kaçmış bir liderin, şu sa-
atten sonra başkanlıkla ilgili, “Millet ne derse 
odur, neye karar verirse boynumuz kıldan in-
cedir” nevinden açıklamalarının siyaseten bir 
manası yok. Devlet Bahçeli, Kendisini ‘omurga-
lı’ olmaya çağıran dönemin başbakanı Ahmet 
Davutoğlu’na, “Onu bunu bırak da Erdoğan’ın 
tutsağı haline nasıl geldiğini açıkla” diye ses-
lenmişti. Şimdi sanırım Bahçeli’nin de bir açık-
lama borcu var.

Bahçeli, 7 Haziran’dan sonra 
‘Evet’ deseydi AKP dönemi 
kapanmıştı.
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Yalan söylerken
doğruya yakalanmak

AKP’ye mırıldanarak da olsa muhalefet 
ederek yola çıkan ama 15 Temmuz’dan son-
ra başka yol göremeyip yeniden AKP’ye de-
mirleyen Karar Gazetesi bir anket yayınla-
dı. Gazete, ankete dayanarak “Türk halkının 
umutlu ve hayatından memnun olduğunu” 
ileri sürüyor. 

Türk lirası zamana yayılmış devalüasyon 
gibi dolar karşısında en değersiz günleri-
ni yaşarken... Ülkenin güvenliğinden so-
rumlu Türk Silahlı Kuvvetle-
ri, Atatürk’ü anma törenlerini 
güvenlikle gerekçesiyle iptal 
etmişken... Bir yılda binden fazla 
sivil, toplu katliamlarda hayatını kay-
betmişken... halkımızın keyfi yerindeymiş. 

Yandaş medya, helyum gazı etkisi yap-
sın diye kurgulandığını artık gizleme ihtiya-
cı duymuyor. Yeter ki vatandaş gülsün, düş-
tükleri durumun hiç önemi yok. Ama yazı-
nın konusu bu değil. Başlığa çekip manipü-
le ettikleri ve muhtemelen bu sonuçlar çık-
sın diye yapılan ankette bile aslında hoşları-
na gitmeyecek veriler sırıtıyor.

YÜZDE 65 MEMNUN, YA DİĞERLERİ?
Bir rivayete göre yalan, kategorilere ayrılır-
ken yalan, kuyruklu yalan ve istatistik diye 
üçe ayrılıyor. Anketlerin nasıl yönlendirme 
ve uyutma aracına dönüştüğünü en iyi Tür-
kiye toplumu biliyor. Karar’ın anketinin de 

her satırından bu çaba dökülüyor. Üstüne, 
muhalefet edenin soluğu cezaevinde aldı-
ğı gerçeğini de koyarsak sonuçları yorumla-
mak daha kolay olacak. 

SEFER CAN
SeferCan@Tr724.com

Ülkenin güvenliğinden sorumlu Türk Silahlı Kuvvetleri, Atatürk’ü anma tö-
renlerini güvenlikle gerekçesiyle iptal etmişken... Bir yılda binden fazla sivil, 
toplu katliamlarda hayatını kaybetmişken... halkımızın keyfi yerindeymiş. 
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gibi dolar karşısında en değersiz günleri-
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Yandaş medya, helyum gazı etkisi yap-
sın diye kurgulandığını artık gizleme ihtiya-
cı duymuyor. Yeter ki vatandaş gülsün, düş-
tükleri durumun hiç önemi yok. Ama yazı-
nın konusu bu değil. Başlığa çekip manipü-
le ettikleri ve muhtemelen bu sonuçlar çık-
sın diye yapılan ankette bile aslında hoşları-
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ve uyutma aracına dönüştüğünü en iyi Tür-
kiye toplumu biliyor. Karar’ın anketinin de 
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Buna rağmen anketi başka bir gözle okudu-
ğunuzda ortaya çıkan tablo onlar adına ür-
kütücü. Yalan söylerken doğrunun bir kısmı 
ağızlarından kaçmış. Bu şartlarda dahi ‘ha-
yatımdan memnunum’ demeyen yüzde 35 
var. Gerçek ankette bu oran hangi seviye-
de çıkardı, tahmin etmek zor değil. Gazete, 
geçen yılın aynı dönemine göre yüzde 9’luk 
düşüşü “rakamların birbirine yakın olması 
dikkat çekti” şeklinde veriyor. Yüzde 74’ten 
65’e düşüşün ne demek olduğunu anket 
işinden az biraz anlayana sorabilirler. Ta-
bii işlerine gelmiyor. Normal bir ülkede bu 
oranda bir değişiklik “Acaba ne yanlış gidi-
yor?” sorusunu sordurur.

YÜZDE 13 ‘DARBE SANAL’ 
DEMİŞ
Ankete göre katılımcıla-
rın yüzde 13’ü, 15 Temmuz’u 
‘sanal darbe’ olarak nitele-
miş. Muhalif bütün seslerin 
kesildiği, Erdoğan’ın söy-
lediğinin aksini düşünme-
nin cezalandırıldığı ortam-
da çok yüksek bir rakam. Devasa propagan-
da makinası ve her türlü baskıya rağmen çı-
kan sonuç bu. Demokratik bir ortamda söz 
konusu oran kaçlarda olurdu acaba? 

Dört ay geçmesine karşın daha darbeyi yö-
netenler ortaya çıkarılamadı. Meclis’te ku-
rulan komisyon, emekliler lokaline döndü. 
Görev başında ve 15 Temmuz günü bir ara-
da olan yetkililerden hiçbiri ne parlamen-
toda ne kamuoyu önünde konuştu. Dokuz 
saat boyunca neden darbeyi engellemedi-
ler, başbakan ve cumhurbaşkanına niye ha-
ber vermediler, enişte olmasa ülkenin ha-
line ne olacaktı? Erdoğan’ın ‘Allah’ın lüt-

fu’ demesinin anlamı ne? “Normal şartlar-
da yapamayacağımız pek çok şeyi yapabi-
liyoruz” itirafının altından ne çıkacak?

Bu sorulara kimse bir cevap vermedi. 

TASFİYELERDEN DOĞAL OLARAK 
AKP’LİLER MEMNUN
15 Temmuz sonrasında kamu kurumlarında 
yaşanan tasfiyeler konusunda destek yüzde 
50,2 olarak çıkmış. Tam da AKP’nin oy ora-
nı kadar. Kamuda iş bulmak için partinin as-
keri olmanın şart haline geldiği düşünülür-
se sürpriz olmayan bir rakam. Yine propa-

ganda zinciri ve aksini söy-
leyene ihanet damgası vu-
rulduğunu düşündüğümüz-
de hoşnutsuzların oranı çok 
yüksek. 

Ankettte Erdoğan’ın öfkesi-
ni köpürtecek verilerin ba-
şında bu geliyor. Milyonlar-
ca insana özel sektör iş ve-
remeyecek, kendi birikimle-

ri de gasp edildi. En gaddarca açlığa mah-
kum etmek anlamına gelen tasfiyeler az da 
olsa kamu vicdanında yara açmış diyebiliriz. 
Troller ve fanatiklerin sesinin yüksek çıkma-
sı aldatıcı olabilir. Nihayetinde tasfiye edi-
lenler birilerinin kardeşi, amcası, yeğeni.

Davutoğlu projesinin koçbaşı olarak ku-
rulduğu ileri sürülen Karar, abartılı Cema-
at düşmanlığı ile kendini affettirmeye çalı-
şıyor. Ama burada olduğu gibi kaş yapar-
ken göz çıkarıyor. Aynen Aydın Doğan’ın 
Kelebek ödüllerinde 15 Temmuz şirinliği ya-
parken baltayı taşa vurup Diriliş yüzünden 
Erdoğan’ın hışmını çekmesi gibi.

Troller ve fanatik-
lerin sesinin yüksek 

çıkması aldatıcı 
olabilir. Nihayetinde 

tasfiye edilenler 
birilerinin kardeşi, 

amcası, yeğeni.

Enişte olmasa ülkenin haline ne olacaktı? Erdoğan’ın ‘Allah’ın lütfu’ demesi-
nin anlamı ne? “Normal şartlarda yapamayacağımız pek çok şeyi yapabili-
yoruz” itirafının altından ne çıkacak? Bu sorulara kimse bir cevap vermedi. 
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SAAT 10.00 DARBE İHBARI
Beyefendi özel sığınağında bekliyordu. Bir gün 
önce (14 Temmuz’da) Ruslar’ın darbeyi kendi-
lerine haber vermesi canını çok sıkmıştı. Putin’e 
en yakın isimlerden Alexandr Dugin katıldığı bir 
AK Parti etkinliğinde darbeyi saatine kadar ilet-
mişti. Bu sabah da Ankara Belediye Başkanı te-
lefon açmış aynı haberi teyit etmişti. Bu tür ha-
berler şimşek hızında yayılırdı. Medyaya yansı-
masından çok korkmuştu ama henüz bir şey du-
yulmamıştı.

SAAT 15.00 GİZEMLİ BİNBAŞI
Beyefendi’nin özel kalem müdürü MİT müs-
teşarının aradığını söyleyerek telefonu uzattı. 
Müsteşarın sesi telaşlıydı:
- Efendim kapıya bir binbaşı gelmiş. Darbe giri-
şimini haber veriyor. Tutanakla kayda geçirme-
mizi istiyor. Ne yapalım?
- Bir salona alın bekletin. Kontrol altında tutun. 
Sakın basına falan konuşmasın.
- Tamam efendim. Biz bekletip zaman kazanı-
yoruz. Sonra ne yapalım. Resmi olarak haber 
verdi gözükecek. Bunu bir şekilde genelkurmay 
ile paylaşmamız lazım.
- Acele etmeyin. Saat kaç şimdi?
- Saat: 15.00 efendim.

(Gizemli binbaşının bu ihbarı kimseyi memnun 

etmemişti. Bu, yeni bir Samet Kuşçu olayı idi. 
Gizemli Binbaşı H.A. darbeyi ihbar etmenin fa-
turasını sonraki günler “Fetö üyesi olmaktan” 
cezaevinde girmekle ödeyecekti.)

Beyefendi:
- Bir iki saat sonra bir eleman gönderin. Direkt 
İkinci Başkan’a iletsin. Sakın başkasına gitme-
sin. O gereğini yapar.

MİT müsteşarı:
- Tamam Efendim.
- Sen de sonra git kontrol et bir sızma olmasın.

SAAT: 16.00 ENİŞTE
Beyefendi’nin özel kalem müdürü “Enişte-
niz arıyor, çok önemliymiş” diyerek telefonu 
uzattı.
- Hayrola enişte buyur!
- Aziz kardeşim şundan aradım. Bir kardeşimiz 
telefonla aradı. Beylerbeyi civarında bir askeri 
hareketlenme olduğunu söyledi. Biraz bekle-
dim, ikinci bir telefon aldım. İkinci arayan kişi 
de...
- Biliyorum, biliyorum enişte, merak etme sen!

Telefonu söylenerek geri verdi. “Arkadaş koca 
cumhurbaşkanı oldum hala beni bisküit bayii 
sanıp havadis söylüyorlar.” diye iç geçirdi.

DARBE

Günlükleri 

5

-15 Temmuz Cuma 2016-

KURŞUN ASKERLER SAHNEDE

Not: Dizideki me-
tinler tamamen 
kurgusaldır. İçerik 
ise açık kaynaklara 
dayalı gerçek ve-
rilerden uyarlan-
mıştır.

HAZIRLAYAN:

SELİM GÜNDÜZ
SELİMGUNDUZ@TR724.COM
@DRSELİMGUNDUZ
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SAAT: 18.30
İkinci Başkan gelen ihbarın içeriğini değiştirdi. 
Jandarma ve birkaç komutana hiç bahsetmedi. 
Diğerlerine ise “Genelkurmay başkanına suikast 
yapılacak, uçaklara dikkat edelim” diye iletti. 
Genelkurmay Başkanı tüm Türkiye’deki üslere 
ve kışlalara “uçaklara kalkmayın, tanklara çık-
mayın” emri verdi.

SAAT 19.15
MİT müsteşarı ve Diyanet İşleri reisi yemekte 
bir araya geldi. Müsteşar gece olacakları anlat-
tı. Reis duyduklarına şaşırdı ama yadırgamadı. 
Camilerden anons yapılarak halkın sokağa çağ-
rılması teklifini yerinde buldu hatta şunu ekle-
di: “Anons olmasa da olur. Biz imamlara sabaha 
kadar sela okutalım. Halkın dini duyguları güç-
lüdür. Sela daha tesirli olur.” Müsteşar teklifi çok 
beğendi. Reis, başkanlık binasına, Müsteşar ise 
20.00 de Genelkurmay Başkanı’nın yanına git-
mek için yola çıktı.

SAAT: 22.05 NE OLDUĞUNDAN HA-
BERSİZ ASKER SOKAKTA
Darbe mizanseni programlandığı gibi gidiyor-
du. Ankara’da savaş uçakları alçak uçuş yapma-
ya başladı. Bir grup asker Boğaz Köprüsü’nü tek 
yönlü trafiğe kapattı. Atatürk Havalimanı’na as-
kerler tankla geldi, kontrol kulesine de girdiler. 
Havalimanı uçuşlara kapatıldı.

SAAT: 22.30
Dâhiliye vekili önceki toplantıda yabancı ka-
tılımcının dediği “Önde gelen bir ikisini o ak-
şam öldürseler” sözü üzerine Erzurum civarında 
mevzilendi. Uçağının rotasını Gürcistan’a çevirip 
beklemeye başladı. Önsezilerine güvenip başı-
na bir iş gelmesinden korkmuştu.

(Nitekim haklı çıktı. Sadat ekipleri saatlerce ba-
kanlık ve konutu boşu boşuna gözetledi. Sonra-
ki günler bakanlığı kaybetti ama en azından ca-
nını kurtardı.)

SAAT: 23.10
Bu saat itibariyle tüm devlet erkânı, bakanlar, 
ajanslar, televizyon kanalları ortak söylemle ya-
yına başladılar. Darbe girişimi başlayalı 1 saat 

olmuştu ama fail çoktan belliydi: CEMAAT
(Neler döndüğünü tam olarak bilenler MİT 
müsteşarı ve Genelkurmay Başkanıydı. Bu se-
beple de ağızlarından bir şey kaçırabilirler kor-
kusuyla sonraki günler Meclis Komisyonuna 
bile çağrılmayacak hep korunacaklardı.)

SAAT: 00.15
10 bin personelin çalıştığı TRT, biri rütbeli beş 
asker tarafından basıldı. Bir spikere açıkla-
ma okutuldu. 1’i rütbeli 5 asker 25 dakika son-
ra TRT’yi basan vatandaşlar ve polis tarafından 
etkisiz hale getirildi. Tüm televizyonlarda sürek-
li yayınlanan çatışma görüntüleriyle halk tüm 
yurtta askerin sokağa çıkıp darbe yaptığını san-
dı. Oysa darbe biteli saatler olmuştu.

SAAT: 01.40
Camilerden ezan ve sela okunmaya başlandı. 
Halkın sokaklara çıkması çağrısı yapıldı. Çoğu 
insan akıllı telefonuna yüklenen ücretsiz sms ve 
kontörleri fark etmedi bile.

SAAT: 01.50 
SADAT MİLİSLERİ VE LİNÇ
Cumhurbaşkanı ve başbakan açıklamalar yap-
mış darbe çoktan bastırılmıştı. Halk sokaktaydı. 
Sadat milisleri halkın arasına karıştı ve oraya ni-
çin geldiğini bilmeyen silahsız askerlere, Harbi-
yeli öğrencilere saldırdı. Kimini linç ettiler kimini 
de boğazladılar.

Darbe girişimi gündüz saatlerinde bastırılmış, 
Genelkurmay tarafından saat 18.00 itibariy-
le hiçbir uçağın kalkmaması, kışlalardan hiçbir 
askeri araç ve silahın çıkmaması emredilmişti. 
Ama plan dâhilinde küçük askeri grupların sa-
haya inmesine izin verilmişti. Yani katliama göz 
yumulmuştu.

(Bu katliamlar ne askerin ne de halkın yapa-
mayacağı işlerdi. Halk ve asker Sadat milisleri-
nin aştığı ateş sonucu şehit oldu. Zaten bir süre 
sonra o askerler darbe girişiminin başarısız ol-
duğu duyulunca birliklerine geri döneceklerdi. 
Köprüyü trafiğe kapatarak darbe yapmak ko-
mediden başka bir şey değildi ama kahraman-
lık için kan lazımdı ve kan döküldü. Sadat’ın bu 
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eylemlerini yabancı istihbarat servisleri not et-
mişti. Bunu günler sonra açıklayacaklardı. Ama 
Türkiye’de halkın Saray süzgecinden geçme-
yen hiçbir haberi duyma ihtimali yoktu.)

SAAT: 02.26
Komedi tüm hızıyla sürüyordu. 1.750 kadrolu 
güvenlikçinin görev yaptığı Erdoğan’ın Saray’a 
3’ü rütbeli 13 asker baskın(!) düzenledi. Daha 
kapıdan girmeden hepsi gözaltına alındı.

(Bu müsamere de sonraki günler 
sorgulanmadı.)

SAAT: 02.42
Planlandığı gibi TBMM bombalandı, 
Beyefendi’nin tembih ettiği gibi Saray’ın uzak 
bir köşesine bomba atıldı. Gecenin en komik 
olayı buydu. Gece karanlığında binlerce mil yu-
karıdan kaplumbağayı vurabilen lazer teknolo-
jili füzeler 450 bin metre karelik dev Saray’ı gö-
rememişti.

SAAT: 04.18 
“ALLAH’IN BÜYÜK LÜTFU”
Erdoğan Atatürk havaalanında ortaya çıktı. 
Suçlu belliydi:

“Değerli arkadaşlar bildiğiniz gibi, öğleden 
sonra bir hareketlilik ne yazık ki TSK’nın için-
de mevcuttu ve bu hareketliliğin neticesin-
de TSK’nın içinde bir azınlık ne yazık ki ülkemi-
zin birliğine, beraberliğine, bütünlüğüne, haz-
medemeyen, milletimizin birliğini beraberliğini 
kabullenemeyen bu grup, daha önceden söy-
lediğim gibi Paralel Devlet yapılanmasının bir 
ürünüydü... Bu hareket Allah’ın büyük bir lütfu. 
TSK’nın temizlenmesine vesile olacak bir hare-
kettir.”

Erdoğan bu sözlerle medyasıyla beraber yürü-
teceği yargısız infaz düğmesine bir kere daha 
bastı.

SAAT 04.20
Dünyanın en hızlı soruşturma ve yargılaması 
gerçekleşti(!) Ankara Cumhuriyet Başsavcılığı, 
darbe girişimine bulunan Paralel Devlet Yapı-

lanmasıyla irtibatlı yargı görevlileri ve general, 
amiral, subay, astsubay, er ve erbaşlar hakkında 
gözaltı kararı verdi.

SAAT 07.40 
FETHULLAH GÜLEN İFTİRALARA 
CEVAP VERDİ
AFP’ye konuşan Fethullah Gülen darbe girişi-
mini kınadı: “50 yıldır birçok askeri darbede acı 
çekmiş biri olarak, böylesi bir girişim ile aram-
da herhangi bir bağ kurulması özellikle rencide 
edicidir. Bu tip suçlamaları kesin bir dille redde-
diyorum.” Fakat Gülen’in ne bu açıklaması ne 
de daha sonraki günlerde yaptığı hiçbir açıkla-
ma Türk medyasında yer almadı.

(Meclis araştırma komisyonu üyeleri önce Fet-
hullah Gülen’i dinleme talebini kabul etti. Son-
ra bu talep geri çekildi. Komisyon tek kelime 
cevap hakkı tanınmadan suçlanan Gülen’e ne 
yazılı cevap hakkı verdi ne de vicahi dinlemeyi 
kabul etti. Gülen’in sözlerini halkın duymasın-
dan korktular.)

CUMHURBAŞKANI İHBARI ALDIĞIN-
DA ÇIKIP KONUŞSAYDI...
15 Temmuz akşamı “öğleden sonra bir hare-
ketlilik ne yazık ki TSK’nın içinde mevcuttu” di-
yen Cumhurbaşkanı öğlen saatlerinde veya 
MİT’ten resmen öğrendiği 16.00’da veya en geç 
19’00’da televizyonlara çıkıp konuşsaydı ve dar-
beyi deşifre etseydi tek bir asker kışladan dışa-
rı çıkmayacaktı. Halkın sokaklara dökülmesine 
gerek kalmayacak ve belki de 241 insan ölme-
yecekti.

Ama o zaman sonraki günlerde yapılacak cadı 
avının ve kıyımın gerekçesi ortadan kalkmış ola-
caktı.

VE KORKUNÇ KIYIM
Türkiye’deki tüm medya kurumlarının fiili sa-
hibi; tüm gazete ve televizyonların genel yayın 
yönetmeni olan Beyefendi suçluyu ilan etmiş-
ti. Ve gecikmeden tüm mahkemelerin başyargı-
cı olarak dünya siyasi tarihinde az görülmüş bir 
kıyımı başlattı.
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Kehanet mi? İtiraf mı?
Başbakan Binali Yıldırım ilgi çekici şekilde 
‘’2019’a kadar seçim yok’’ açıklaması yaptı. Bu 
tek cümle 5 önemli ‘kehaneti’ içinde barındırı-
yor. 

Birincisi, MHP ile başkanlık sistemine geçiş 
konusunda endişe edilecek bir şey yok. Gö-
rüşmeler göstermelik. Mutabakat çoktan ta-
mam. 

İkincisi, başkanlık sistemine yönelik rejim de-
ğişikliği Meclis’ten mutlaka geçecek. Muhalefet 
olmayacak. Aslında oylama göstermelik ola-
cak.

Üçünsüsü, başkanlık sistemine geçiş konusun-
da yapılması planlanan referandumdan kesin-
likle ‘evet’ çıkacak. Aslında sandık sonuçları 
şimdiden belli... 

Dördüncüsü, 2018’de yapılması gereken Cum-
hurbaşkanlığı seçimleri yapılmayacak. 

Beşincisi, Cumhurbaşkanı’nın yasal görev sü-
resi, seçim yapılmadan 1 yıl uzatılacak. Muta-
bakat tamam.

Başbakan Yıldırım’ın kısa yorumu, bir siyasi 
kehanet mi yoksa 15 Temmuz’u da kapsayan 
bir siyaset mühendisliğinin itirafı mı?

Kanaatim, bunun çok iyi çalışılmış bir siyaset 
mühendisliği olduğu şeklinde. 

*** 

Aslında Başbakan Yıldırım bir adım daha atıp, 
‘’Erdoğan 2029’a kadar başkan. Seçim de 
yok’’ diyebilirdi...

Nitekim MHP’ye önerdikleri 
“Yeni başkanlık paketi” ile AK 
Parti’nin iki yıl önce Anayasa 
Uzlaşma Komisyonu’na verdiği 
22 maddelik Başbakanlık Sis-
temi teklifi arasında zerre kadar 

fark yok.
Cevabı bulunması gereken soru, o gün tekli-
fe ‘hayır’ diyen MHP’nin bugün neden destek 
verdiği. 

Hatta Başbakan Yıldırım’a göre mutabakat 
çoktan bitti bile... 

*** 

Cumhurbaşkanı Erdoğan da, rejim değişikliği-
ne yönelik yeni pakete açık destek verdi. 

‘’Yapılan bu çalışmanın, ‘başkanlık’ veya 
‘cumhurbaşkanlığı’ olması hususunda şahsen 
benim açımdan bir sıkıntı söz konusu değil...’’ 

Tamamen haklı... Adının ne olduğu önemli de-
ğil. 

‘Başkan’a verilen yetkiler önemli. 

AK Parti’nin son teklifi de ilki gibi, Başkan’a tek 
başına ‘kararname’ çıkarma ve Meclis’i feshet-
me yetkisi veriyor. 

Tüm kabineyi ve yüksek bürokrasi ile yargı 
mensuplarının en az yarısını da Başkan atıyor...

Daha ne olsun! “Bundan iyisi Şam’da kayısı...” 
olurdu!

***

Türkiye, 15 Temmuz 2016’dan itibaren değil 7 
Temmuz 2015’ten itibaren, bazen ‘kanlı’ ba-
zen ‘kansız’ acı bir siyasi mühendislik projesi-

nin içerisinde... 

Herşey ‘400 vekil’ verilmeyince 
başladı.

Binali Yıldırım’ın sözleri de 
bir ‘kehanet’ değil tüm bu ya-
şananları özetleyen acı bir 

‘itiraf’ gibi... 

ERHAN BAŞYURT
ErhanBasyurt@Tr724.com

Herşey ‘400 vekil’ verilmeyince 



KUMPAS EMİRLERİNİ 
KİM VERİYOR?

Geçenlerde ‘Bazı yazar ve gazetecilerin tutuklan-
ması Reis’in operasyonuydu ama ‘Cemaat’in üze-
rine yıkıldı’ manasına gelen birkaç satır yazmıştım. 
Merak edip soranlar var. ‘Nasıl yani?’ diyenlere so-
mut bazı olaylardan bahisle birkaç ip ucu vereyim. 

En az on gazetecinin olduğu bir ortamda yaşanan 
olayı oradaki bir meslektaşımdan naklediyorum: 
Büşra Ersanlı hakkında soruşturma başlatılması-
nın hemen akabinde yaşanıyor olay. Ersanlı aka-
demik çevreler ve gazete yöneticileri tarafından 
iyi tanınan, sevilen bir insan. Dolayısıyla onun tu-
tuklanmasına tepkiler var. 

O günlerde en ağır yazılardan birini Ali Bayramoğlu 
yazmıştı. Mustafa Karaalioğlu da benzer bir görüş 
ortaya koymuştu. Tam bu sıcak atmosfer devam 
ederken gazeteciler Erdoğan ile görüşme yapıyor. 
Daha sorular sorulmadan Erdoğan Karaalioğlu’na 
hışımla yükleniyor. ‘Sen nereden bilebilirsin o dos-
yada neler olduğunu! Bir de kalkmışsın ‘tutuklan-
ması yanlış’ diye uluorta konuşuyor, yorum yazı-
yorsun!’ Dostumun anlattığına göre herkes şokta. 

Tam o esnada başka bir şok daha ya-
şanmış. O günlerde yeni yeni Erdo-
ğan’ın yanına sokulan Jöleli, havayı iyi 
koklamış, Reis’in gözüne girecek bir 
pozisyon yakaladığını düşünmüştür. 
Karaalioğlu’nu saf dışı bırakmaya o 

gün başlamıştır Jöleli. Mustafa’yı küçük düşüren 
ama Reis’in ağzını kulaklarına vardıran bir çıkışla 
Ali Bayramoğlu’nun Büşra Ersanlı’ya destek veren 
yaklaşımı yerden yere vurur. Erdoğan mest!

BÜŞRA ERSANLI’NIN TUTUKLANMASINA 
UZANAN HER ADIM ERDOĞAN’IN EMRİ
Gazeteciler olay yerinden uzaklaşıp kendi kendi-
lerine ‘Yahu az önce neler oldu?’ diye konuşmaya 
başladığında iki gerçekle karşı karşıya geldiklerini 
anlamışlardır. Çıkarımları şöyleymiş: Bir: Büşra Er-
sanlı’nın tutuklanmasına uzanan her adım bizzat 
Erdoğan’ın bilgisi ve emri dahilinde yapılmaktadır. 
İki: Erdoğan bir zamanlar ‘dava arkadaşlığı’ yap-
tığı kişilerden rahatsızdır ve kendine yağcılardan 
kurulu bir ekip aramaktadır. 

Olaya tanık olan ve devlet kanalıyla sunulan ola-
nakları elinin tersiyle çeviren bir dostumun anlat-
tığına göre bir olay daha yaşanır o gün. Zaman’ı 
temsilen gelen yönetici hiç beklenmedik bir şe-
kilde (ve üstelik o sırada Ali Bayramoğlu ile küs 
olmasına rağmen) Jöleli’ye ağır laflar söyler. ‘Bir 
daha burada olmayan bir meslektaşımız hakkın-

da linç edici laflar söylersen, açık söy-
lüyorum, aramızda hır gür çıkar; bunu 
bilmiş ol!’ bu beklenmedik çıkış karşı-
sında Jöleli kem küm eder ve susar. 

İşin daha belirgin bir halini Ankara’da-

‘Sen nereden 
bilebilirsin 
o dosyada 

neler 
olduğunu!’ 

NAZIF APAK NazifApak@Tr724.com
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ki gazeteciler daha sonra öğrenmiş oldu. Meğer 
‘cemaat ile bağlantılı’ olmakla suçlanan Emniyet 
görevlileri Büsra Hanım’ın tutuklanmaması için 
adeta yalvarmışlar. Neden? Çünkü göz altına alın-
mayı, tutuklanmayı vs. gerektiren ciddi bir şey yok 
ortada. Ama karşılarında ‘milli irade’ öyle istemiş, 
süreç başlatılmıştır. 

HUKUKSUZ TUTUKLAMALARI YAPANLAR  
YANLIŞA NEDEN ORTAK OLDU?
İster istemez akla şu soru geliyor değil mi: Hukuk-
suz bir şekilde gözaltına alınma ya da tutuklana-
ma işlemini yapan görevliler, neden yanlışa ortak 
oluyor? Üst düzey emniyet görevlisi ya da savcı/
hakim durumundaki şahıslar hukuki olmayan iş-
lere neden boyun eğiyor? Aslında olay şu: Devlet 
aygıtının başında oturan kişi(ler) üst düzey bürok-
rata keyfi bir emir veriyor; bürokrat çoğu kez ça-
resiz. Çaresizlik şuradan kaynaklanıyor ve insan-
lar şu mazeretin arkasına sığınıyor: Bu pis işi ben 
yapmasam zaten bir çıkıp yapacak. Ben devre dışı 
kalacağım o adam yükselecek. Ayrıca sorumluluk 
bende değil, ben emir kuluyum; şayet bu bir suç 
ise bana bu emri veren ‘sağlam irade’ suçludur. Bir 
gün hesap sorulursa çıksın o versin hesabı.’

Böyle bir mantıkla ‘devlet görevi’ yapılamaz ta-
bii ki. Ancak Türkiye’deki bürokrasi gerçeği de bu. 
Cemaate yakın olmakla suçlanan pek çok bürok-
rata ‘Ya bu emri yerine getir ya da başkasına za-
ten yaptırır seni de bitiririz’ mantığıyla iş yaptırıldı. 
Nedim de öyle tutuklandı Şık da; başkaları da. 

En önemlisi İlker Başbuğ’un tutuklanması. Ali Fuat 
Yılmazer doğru söylüyor: Başbuğ’un tutuksuz 
yargılanmasına isyan eden, ilgili görevlileri azar-
layan ve ‘Gereğini yapın’ diyen bizzat Erdoğan’dır. 
Ortada yazılı bir emir olmadığı ve her şey Reis’in 
iki dudağı arasında söylenen söze dayandığı için 
şimdi hiç kimse kapalı kapılar arkasındaki emri 
kanıtlayamıyor. 

BAYKAL’IN KASEDİNİN ÇEKİLMESİNİ  
ERDOĞAN BİZZAT EMREDİYOR,  
ÇEKİMLERİN PLANINI DA YAPIYOR
Bilebildiğimiz kadarıyla (en azından şimdilik) söz-
lü emirlerin suç üstü yapılmasının tek istisnası var. 
CHP Genel Başkanı Deniz Baykal’a kurulan kaset 
tuzağı. Hürriyet Gazetesi ve onun Ergenekoncu 
muhabiri ne derse desin ortada bir gerçek var: 
Baykal’ın kasetinin çekilmesini Erdoğan bizzat 
emrediyor, görüntüleri önceden izliyor, yorumlu-
yor. Çok sağlam bir kaynaktan öğrendiğime göre 

konu, sadece Erdoğan’ın gözlük takarak Baykal’ın 
görüntüsünü izlemesinden ibaret kısa bir estan-
tene değil. O görüntünün başı da sonu da var. 
Oradaki konuşmalarla Erdoğan’a resmen suçüs-
tü yapılmış. Erdoğan sadece seyirci değil yani. 
Bizzat emir vererek ilk defa nerede yayınlanması 
gerektiğini ve bu görüntüler sonrasında nasıl bir 
havanın oluşturulmasını planlıyor. Hatta görüntü 
kalitesini pek beğenmiyor da bir daha ve daha net 
çekilmesini talep ediyor. Meydanlarda ‘Özel değil 
genel! Genel!’ diye kükremesi olayın bizzat sahibi 
olmasından kaynaklanıyor. 

Peki o görüntüyü ilgili bürokrat niye çekiyor? Şun-
dan: Ortada yazılı olmayan kanunsuz bir emir var. 
Bunu yapmasa bürokrasideki sonu gelecek; yapsa 
bir gün emri veren ortadan çekilip kendisini suçla-
yacak. O da bir çözüm bulmuş anladığım kadarıyla: 
Hem emri yerine getirecek hem de emrin verilişini 
laptoptaki kayıt imkanından yararlanarak kayde-
decek. Ve resmen kendisine kanunsuz emir veren 
adamı suç üstü yakalıyor bürokrat. Olaya çok vakıf 
bir siyasetçi dedi ki ‘İddia ediyorum görüntülerin 
başı ve sonu yayınlanırsa (kim yayınlayabilir ki şu 
an) kumpasın kim tarafından yapıldığı, emrin kim 
tarafından verildiği, bürokratların hukuksuz işlere 
nasıl zorlandığını herkes görecek.’ Baykal konuyu 
ayrıntısıyla bildiği için olayın çarpıtılmasına izin 
vermedi, vermiyor...

İşin acı tarafı da şu: İtibarsızlaştırılmak ve tutuk-
lanmak istenen herkes için emri veren kişi bilindi-
ği halde ‘cemaat’i suçlamak bazılarına kolay ge-
liyor. Gözü kesmiyor pek çoğunun Reis’e ‘yanlış 
yaptın’ demeye. Nasıl olsa cemaat hakkında yazıp 
çizmek, atıp tutmak kolay. Yalnız unutulan bir re-
alite var: bir gün gerçekler er geç ortaya çıkacak 
ve herkes maskesi düşmüş bir kumpas düzeni ile 
karşı karşıya gelecek. Ümit ederim ki o gün iş işten 
geçmiş olmasın...
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Meydanlarda ‘Özel değil 
genel! Genel!’ diye kükremesi 
olayın bizzat sahibi 
olmasından kaynaklanıyor. 
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KAYBEDENLER
 KAZANANLAR

Medeniyetler, insanlarına ve insanlığa, mev-
cut sıkıntılara çözüm olabilecek “farklı ve kabul 
gören bir yol” sunduklarında yükselir ve “bu 
farklı ve kabul gören” çözümden uzaklaştıkla-
rında da çökerler.

Dıştan bakıldığında ise, medeniyetleri yüksel-
ten ve çökerten nedenler; iktisadî, siyasî, as-
keri nedenlerdir. Bütün mesele buralarda olu-
şan sıkıntılara çözüm üretemeyen idarecilerde-
dir ve mevcut idareciler gidip yenileri geldi mi 
buhran kalkacak, problem çözülecek gibi gel-
mektedir. Bu, kısır görüşe dayanan, acele ile 
verilmiş yanlış bir hükümdür. “Nasılsanız, öyle 
yönetilirsiniz” tespiti tüm gerçekliği ile orta-
da dururken, medeniyetin toplumun tüm fert-
lerine ve kurumlarının tamamına sirayet etmiş 
kalp ve vicdan bozukluğu nedeniyle yıkıldığı 
nedense ilk bakışta hiç akla gelmemektedir. 

Oysaki mesele sadece kötü idareciler değil, 
esasında toplumu oluşturan ferden ferda tüm 
bireylerdeki ahlak, karakter, şahsiyet ve ben-
lik problemidir. Diğer bir ifade ile günümüz-
de, özellikle de ükemizde sarsılan ve sarsılma-
sı fert, cemiyet, devlet ve hattâ dünya çapında 
problemlerle karşılaşmamıza sebep olan tek 
şey yozlaşan fert ve bu fertlerin oluşturduğu 
toplum ahlâkı ve nihayetinde bu ahlakın kırılan 
omurgası olan adaletin yok olmasıdır.

Günümüzde yeryüzündeki gerçek medeniyeti 
kimler temsil ediyor?

Bu sorunun cevabı, şu anda yaşadığı coğraf-
yada mutsuz olan insanların adaletli ve huzur-
lu bir yaşam için ilk aklına gelen yerlerde sak-
lı. Şu anda kendi ülkelerinde bir şekilde zulüm 
gören, haksızlığa uğrayan mültecilerin,  hu-
zur içinde yaşam için aklına gelen ilk medeni-
yetler, şüphesiz Avrupa ve Amerika medeni-

yetleridir. Çünkü sahip oldukları ahlaki değer-
ler itibariyle vasat üstü insanların yaşadığı bu 
ortamlarda, genel olarak güçlünün haklı olma-
yıp hukukun üstünlüğünün geçerli olduğu, bi-
reysel haklar başta olmak üzere evrensel insani 
değerlerin hayata hâkim kılındığı ve din, dil, ırk 
gibi farklılıklarından dolayı bireyin hor görül-
mediği bir yaşam ortamı mevcuttur. 

Bununla birlikte, bahsettiğimiz asgari evrensel 
ortak değerlerin temel taşı olan “adaletin her-
kes için ve tam tesis edildiği”, “Güçlünün haklı 
değil, haklının güçlü olduğu” günlerden yavaş 
yavaş “Zürafa Hukuku” sath-ı mailine girilme-
si Amerika ve Avrupa medeniyetlerini bekle-
yen en büyük tehlikedir. Değişik nedenlerle; bu 
medeniyetler tarafından, dünyanın diğer coğ-
rafyalarındaki haksızlık ve hukuksuzluklara göz 
yumulması, buralardaki adaletsizliklerin gör-
mezden gelinmesi, söz konusu medeniyetle-
ri de sorgulanır hale getirmektedir. Çünkü Mar-
tin Luther King’in veciz ifadesiyle; bir yerdeki 
adaletsizlik, kelebek etkisi olarak ifade edilen 
bir etkileşimle, dünyanın her yerindeki adale-
te tehdittir. 

AVRUPA VE AMERİKA MEDENİYETLERİ 
KAYBEDECEK ÇÜNKÜ;

- Kendi icatları olan “demokrasi” yok edilir-
ken sessiz kaldıkları için, 

- İnsan haklarının sadece kendi insanlarına 
mahsus olduğunu düşündükleri için,

- Hukukun üstünlüğünü uluslararası ilişkile-
rindeki salt çıkarları ile takas ettikleri için, 

- Amerikan ve Avrupa karşıtlarına “Bak 
gördünüz mü kendi çıkarları söz konusu oldu-
ğunda, ‘Diktatör’ diye başlık attıkları adamı 
ve rejimini bile destekler bunlar” deme fırsatı 

GÖKSEL İLHANkonuk yazar
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verdikleri için,  

- “Demokrasi ve insan hakları merkezli ortak 
değerleri olan bir medeniyet” olduğunu sanan 
ve buna güvenenleri yarı yolda bıraktıkları için, 

- Terörü uluslararası ilişkilerin bir aracı olarak 
kullanmaya çalıştıkları için,

- Zalimi destekleyip, haklının güçlü olmasını 
engelleyerek beynelmilel bir kuralı kasten çiğ-
nedikleri, adaleti yok ettikleri için, 

- Şizofren bir kafaya bu kadar geniş hareket 
alanı verdikleri için, 

- Destekledikleri bu yapının kendilerine za-
rar veremeyeceğini düşünerek stratejik bir hata 
yaptıkları için, 

- İnandıklarını iddia ettikleri dinler barışı em-
rederken ve de kendi icatları tüm sistemler de 
aynı şekilde barış retoriği üzerine iken savaşı 
tercih ettikleri için,

- Yalan söyledikleri, tüm dünyadaki zulmü 
gördükleri halde, ya o zulmü yaptıkları ya da 
onaylayıp ses çıkarmadıkları için, 

- Haklının değil güçlünün egemenliğinde ıs-
rar ettikleri, çıkarlarının güçlü zannettikle-
ri haksızın yanında olmak olduğunu düşünüp 
stratejik hata yaptıkları için, 

- Sonunda hep haklının kazandığı dünyada 
haksızlık yapanın yanında yer aldığı ve zaten 
hep haksız oldukları için, 

şu andaki konumlarını kaybetme tehlikesiyle 
karşı karşıyalar.

ERDOĞAN VE ÇETESİ (ASIL TERÖR 
ÖRGÜTÜ) KAYBEDECEK ÇÜNKÜŞ

- Şimdilerde mülteci sorunu gibi nedenler-
le ve yine milli menfaatleri kendi iktidarları-
na kurban ederek ve de ne yazık ki yine mazlu-
mun sırtından Avrupa ve Amerika medeniyet-
lerinin desteğini alıyor gibi olsalar da Erdoğan 
ve çetesi; zalim oldukları ve yüz binlerce maz-
lumun âhını aldıkları için, 

- Dini dünyevi çıkarlarına alet ettikleri, “siya-
sal İslam” kanserini bu ümmet içinde metastaz 
yaptırdıkları için, 

- İslam dinini her şeyin merkezine koyduk-
larını iddia ettikleri halde o hak dinin ahlakı ile 
ahlaklanmak yerine kendi ahlaklarına uygun 
din peydahladıkları için, 

- Maddi çıkar üzerine kurdukları sanal birliği 
idame ettirecek mali kaynakları olmadığı için, 
bir başka ifadeyle hazıra dağ dayanamayacağı 
için, 

- Güçlü oldukları illüzyonuna kapılıp zehirle-
nerek haklı olduklarını zannettikleri, ama aslın-
da yüzde yüz haksız oldukları için  

bir gün mutlaka kaybedecek ve tarih boyun-
ca yaptıkları bunca zulüm nedeniyle, selef mu-
adilleri gibi gelecek nesiller tarafından lanetle 
anılmaya devam edeceklerdir.

ŞU ANDA ZULÜM GÖRENLER 
KAZANACAK ÇÜNKÜ;

- Sadece yüksek eğitimli değil aynı zamanda 
evrensel ortak değerlere ve yüksek ahlaki de-
ğerlere de sahip oldukları için, 

- Aynı zamanda devlet araçları marifetiyle 
yapılan bunca parti zulmüne rağmen baş eğ-
meyip ‘omurgalı’ bir duruş sergileyecek bir yü-
reğe sahip oldukları için, 

- Gönül verdikleri dinin öğretisiyle güçlünün 
haklı değil haklının güçlü olduğuna inandıkla-
rı ve böylelikle her türlü zarara uğratılsalar da 
hukukun üstünlüğünde ısrar ettikleri için, 

- Algı operasyonlarının aksine şiddetin tam 
da karşısında oldukları için, 

- Şu an hırsızlığı tüm dünyada tescillenmiş 
bir ekip tarafından her türlü beşeri zafiyetten 
arındırılıp billurlaştırıldıkları için ve de hakkın 
tarafında oldukları için

bir gün mutlaka kazanacaklardır. Geleceğin 
güçlü Türkiye’sinin ahlaklı ve adaletli yönetici-
leri şu anda hapishanelerde parti zulmü ile saf-
laştırılan elmas ruhlu insanlar olacaktır. 

Bu insanların kuracağı medeniyet de, kendi in-
sanlarının ve hatta tüm insanlığın, mevcut sı-
kıntılarına çözüm olabilecek “farklı ve kabul 
gören bir yol” sunacakları için yükselecek ve 
insanlık tarihinde hak ettiği yeri alacaktır.
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Esirler ne yapabilir?
Geçen gün savaş esirlerinin esaretleri süre-
since ne yapmaları gerektiğine dair, tama-
men sübjektif, kişisel tecrübeye dayalı, bi-
limselliği olmayan bir yazı geçti elime. Ca-
susluk suçlamasıyla bir müddet esaret ya-
şamış bir Sırp askerin yazdıklarıydı bun-
lar. Hem yirmi yıl önce ya-
şananları hatırlatması, hem 
şimdilerde pek çok yer-
de yaşananlara ışık tutma-
sı açısından anlamlı buldu-
ğum bu yazıdan bazı tavsi-
yeler aktaracağım:
 
Esirlerin bir numaralı mese-
lesi zihnen sağlıklı kalabil-
mektir. Bu, esaret süresince 
olduğu kadar, esaret sonra-
sında da devam edecek olan hayatınız için 
önemlidir. Çoğu zaman esirler fiziki şidde-
te de maruz kalırlar. Ama zamanla bu fizikî 
şiddetin izleri silinir gider. Fakat psikolojik 
yaralar, bırakınız kişinin kendi hayatında te-
davi olunmayı, eş ve çocuklara dahi sirayet 
edebilen uzun ömürlü yaralardır. Esirseniz, 

bir numaralı önceliğiniz psikolojik sağlığını-
za mukayyet olmak olmalı…
 
Şunu iyi bilin: Sizi esir edenlerin üzeriniz-
de uygulayacakları işkence metotlarının 
sonu yoktur ve en iyi eğitimli ruhlar dahi 

bazı modern ilaçların karşı-
sında çözülürler. Bu sebeple 
en iyi taktik, sizi esir eden-
lere sizinle uğraşmaları için 
sebep vermemektir. Bunun 
için, gurur yapmayı bırakın. 
Esirsiniz ve hali hazırda öğ-
renmişsinizdir ki esirlerin 
de hakları olduğu yönünde 
duyduğunuz şeylerin hep-
si bir masalmış. Dayak yer-
seniz bunu yutun. Hakarete 

uğrarsanız bunu yutun. Egonuz karşı koy-
ma güdüsüyle sizi harekete geçmeye zorla-
yacak. Ona ‘geçecek bunlar, geçecek’ diye 
telkinde bulunun. 

Çoğunluk sizi esir edenler sizin bildiğiniz her 
şeyi bilirler; ama sırf sizi çözmek, sizi ‘vatanı-

DR. EMİN AYDIN
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Etrafınızdaki ümit-
sizler ‘kendi kendini 
kandırma’ diyecek-

ler. Kandırın. Sonuç-
ta siz hayatta ve zih-
nen sağlıklı kalacak-
sınız; kendi kendileri-
ni kandıramayanlar 
esarette veya sonra-

sında sefil olacaklar…
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nıza ihanet etmişlik hissiyatına’ sokmak için 
bunları bir defa da sizden dinlemek isterler. 
Konuşursanız, sizi kimse itham etmeyecek. 
Bundan emin olabilirsiniz. Sadece, konuştu-
ğunuzda kendinizi hain olarak hissetmeyin. 
Sizi konuşturanlar hainlik hissiyatını kullanır-
lar ve size kendileri için çalışma teklifi sunar-
lar. Bunu kabul ederseniz, işte o zaman hain 
olursunuz. Ve bu düşünce kendi kendinizden 
nefret etmenize yol açar. 
 
Yaşadıklarınızı egonuzun ezildiği, ruhunu-
zun eğitimden geçtiği bir çilehane tecrübe-
si olarak görmeye ve esaretinizden maksi-
mum derecede faydalanmaya bakın. Pozitif 
düşünün. Geçmişi sorgulayarak hiçbir yere 
varamazsınız. Esaret arka-
daşlarınızı sorgulayarak an-
cak esaretinizi daha yaşan-
maz hale getirirsiniz.
 
Aklınızdan hemen sonra 
ikinci önceliğiniz ümidiniz 
olsun. Ümidi asla bırakma-
yın. En küçük emarelere bü-
yük manalar yükleyin. An-
latılan her rüyaya, her güzel habere inanın. 
Sonuç beklediğiniz gibi çıkmayınca ümit-
sizliğe düşmeyin. Anı yaşayın. Etrafınızda-
ki ümitsizler ‘kendi kendini kandırma’ diye-
cekler. Kandırın. Sonuçta siz hayatta ve zih-
nen sağlıklı kalacaksınız; kendi kendilerini 
kandıramayanlar esarette veya sonrasında 
sefil olacaklar…
 
Değiştiremeyeceğiniz gerçeklikleri oldu-
ğu gibi kabul edin. Bütün enerjinizi esaret 
sonrasında ayakta kalabilmeye sarf edin. 
Bedenen çökmek, zihnen de çökmenize se-
bebiyet verecektir. Esaretiniz sonrasında 
daha zinde, daha atletik bir beden işlerinizi 
kolaylaştıracak. Çoğunlukla esaretiniz ön-
cesinde yaptığınız akıl yoğun işleri yapa-
mayacaksınız. Beden yoğun işler de sağlıklı 
bir beden isteyecek. Öyleyse her durumda, 
bir hücreye kapatıldığınız durumda dahi, 

spor yapın.
 
Sürekli olarak esaret sonrası planları yapın. 
Aynı planı bin defa yapmaktan sıkılmayın. 
Ayrıntılarıyla uğraşın. Hatta planlarınızda-
ki kahramanlarla arkadaş olun. Onlarla soh-
bet edin. Bu kadar mücerret düşünemiyor-
sanız, bir çiçekle, bir böcekle, duvardaki bir 
resimle konuşun. Bunları yaparken gerçek-
likle ilişkinizi koparmayın. Esaret şartları ha-
lüsinasyon ve şizofreniyi tetiklerler. Bir ha-
yal âleminde yaşamayın. Hayal kurmayın, 
plan yapın. 
 
Dindar bir insansanız süper: İbadet edin, 
dua edin. Sizden ve sizi esir edenlerden bü-

yük bir iradenin varlığına 
inanmak kadar güzel bir şey 
olamaz. Esaret şartları tam 
da böyle bir inanca olan ih-
tiyacın depreştiği şartlardır. 
İbadet ederken, sizinle bir-
likte, dışarıda ibadet eden-
lerle aynı Rabb’e yöneldiği-
nizi düşünün. Bu, esaretinizi 
anlamsızlaştıracaktır. 

 
Esaretten kurtulduğunuz anda doğruca bir 
psikoloğa gidin. ‘Kendinizi kandırmanın’ 
zamanı geçti. Esaretin zihnî etkilerinin bir 
kısmı esaretten sonra ortaya çıkar. Bunlara 
karşı tedbir almalısınız. 
 
Sırp askerin yazdıkları, aynıyla Tenkil 
mahkûmlarına veya sürgünlerine uygula-
nabilecek şeyler değil. Sonuçta Sırp askerin 
süper bir ihtimal olarak gördüğü inanç, bi-
zim en büyük ve tek sığınağımız. Ama dı-
şarıda olan bizlerin, içeride olanlar için, 
eninde sonunda gerçekleşecek özgürlük-
leri sonrasına yönelik planlar ve kurum-
lar oluşturma, tutukluluk sonrası travmalar 
için belki psikologlar yetiştirme, hayata dö-
nüş programları hazırlama vazifemizin altını 
çizmesi açısından manidar buldum bu tav-
siyeleri.

Dindar bir insan-
sanız süper: İbadet 
edin, dua edin. Siz-

den ve sizi esir eden-
lerden büyük bir 

iradenin varlığına 
inanmak kadar gü-
zel bir şey olamaz.
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Fenerbahçe ile Galatasaray Pazar günü 385. kez karşı karşıya gelecek. 17  
Ocak 1909’da başlayan rekabette Fenerbahçe 145, Galatasaray ise 122 
maçtan galip ayrılmış bugüne dek. 117 maç da berabere sonuçlanmış. 
Bu Pazar, Fenerbahçe sahasında kaybetmeme geleneğini sürdürmeye, 
Galatasaray ise bu geleneği sonlandırmaya çalışacak. 

Dünyadaki diğer büyük maçların aksine bu iki 
takımın karşılaşmasında, siyaset, ideoloji, din 
ya da etnik farklılıklar değil sadece futbol taraf-
tarlığı konuşuluyor. İsterseniz dünyadaki büyük 
maçlara, derbilere şöyle bir göz atalım…

REAL MADRID VS. FC BARCELONA:  
EL CLASICO
İspanya’nın özerk Katalanya bölgesinin Barse-
lona şehrinde kurulan FC Barcelona, bölge hal-
kı için, takımın sloganında da denildiği gibi ‘bir 
kulüpten daha fazlası’. Genarel Franco’nun iç 
savaş sonrası ülkede İspanyolca dışında bir di-
lin konuşulmasını yasaklaması, Katalanlar için 
FC Barcelona’yı tutmayı kimliklerinin bir parça-
sı hâline getirdi. 

Bu dönemde Real Madrid ise baskıcı merkezi-
yetçilik anlayışının ve faşist rejimin bir simgesi 
konumuna gelmişti. Bu iki sembolün yeşil sa-
hada karşı karşıya gelmesi, haliyle birçok siyasî 
yan anlamı da beraberinde getirdi yıllarca. Dik-

tatör Franco’nun devrilmesinden sonra El Cla-
sico’nun futbol ağırlığı artsa da, Barcelona hep 
Katalanların takımı, Real Madrid de hep ‘Kral’ın 
takımı’ olarak kaldı.

CELTIC VS. RANGERS: MEZHEPLERIN  
DERBISI
Tarihe ‘Old Firm’ olarak geçen Celtic-Rangers 
derbisi ilk kez 1888’de oynandı ve ilk maçı Celtic 
5-2 kazandı. Celtic-Rangers maçları da sadece 
futbol demek değil. Rangers, Protestanların, 
Celtic ise Katoliklerin takımı olduğu için futbol 
çoğu zaman ikinci planda kalıp, dini duygular 
ön plana çıktı.

Rangers’ın 54, Celtic’in 47 kez şampiyon oldu-
ğu İskoçya liginde başka takımlar olsa da, ista-
tistiklerin gösterdiği üzere, bu iki takım demek 
İskoçya ligi demekti. 1969’daki FA Cup finalinde 
iki takım, Hampden Park’ta karşılaştığında, 132 
bin 870 kişi maçı seyretmişti ve rekor kırmıştı.  
2012’den bu yana ‘mezhepler derbisi’ seyret-
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mek mümkün olmadı çünkü Glaskow Rangers 
49 milyon Sterlin’i bulan borcundan ötürü kay-
yıma devredildi ve 3. lige düşürüldü…

İNTER VS. MİLAN: DERBİLERİN ANASI 
İtalya’nın iki gözde kulübü İnter’le Milan arasın-
da 1908’de İsviçre’de oynanan ilk derbi maçının 
galibi, 2-1’le Milan olmuştu. İkisi de aynı şeh-
rin takımıydı. Kırmızı-Siyah renkleriyle Milan, 
1899-1908 arasında şehrin tek hâkimiydi. Ya-
bancı oyuncular konusunda bölünme yaşanın-
ca, şehrin ikinci takımı İnter doğdu. Milan hep 
zenginlerin, İnter ise işçi sınıfının takımı olarak 
anıldı. Bugün ise bu durum ortadan kalkmış 
durumda. 

İki takım arasında oynanan 269 maçın 106’sını 
Milan, 91’ini İnter kazandı. ‘Derbilerin anası’ 
olarak tarihe geçen bu derbide, rekabet bâki 
olmakla birlikte, kardeşlik hâkimdir. Maç günü 
Milano sokakları karnavala döner. Tek istisna, 
iki takım arasında 2005’te oynanan Şampi-
yonlar Ligi maçıydı. Avrupa’da hâkimiyet me-
selesi, belli ki taraftarları ateşledi ve olaylar 
çıktı. Milan kalecisi Dida’ya isabet eden me-
şale sonucunda UEFA, İnter’i hükmen mağlup 
ilan etti.

BOCA JUNİORS VS. RİVER PLATE: SINIF 
DERBİSİ
Futbol denilince akla ilk gelen ülkelerden Ar-
jantin’de ‘derbi’ denilince akla ilk gelen kar-
şılaşma Boca Juniors ile River Plate arasında 
olandır. Başkent Buenos Aires’in bu iki takımın-
dan Boca Juniors fakir mahalleleri, River Plate 
ise zenginleri temsil eder. Boca 1905’te, River 
ise 1901’de kuruldu. Boca Juniors’ın taraftarlar 
arasındaki adı “Cenova’nın halkı” iken, River 
Plate’inki ise “Milyonerler” oldu.

Bu derbide maalesef düşmanlık hâkimdir. İki ku-
lübün taraftarları birbirinden nefret eder. Öyle ki 
1993’te oynanan derbide, Boca Juniors rakibine 
2-0 yenilmiş, maç sonunda iki River Plate taraf-
tarı çıkan olaylarda öldürülmüştü. Boca taraf-
tarları bu olaydan sonra rakiplerine, “Şimdi 2-2 
oldu!” diyecek kadar ileri gitmişlerdi.

AJAX VS. FEYENOORD: ŞEHİRLERİN DERBİSİ
İlk kez 1922’de Rotterdam’da oynanan ve 2-2 
berabere biten Ajax-Feyenoord derbisi, “şehir-
lerin derbisi” olarak nitelenmişti. Hollanda’da 
Ajax başkent Amsterdam’ı, Feyenoord ise ül-
kenin tarihî şehirlerinden Rotterdam’ı temsil 
eder. İki takım arasındaki seyirci rekoru De Kuip 
stadında 1966’da oynanan maçta kırılmış, kar-
şılaşmayı seyretmeye 65 bin 562 kişi gelmişti.

Son dönemde iki takım arasındaki maçlar ho-
liganların taşkınlıklarıyla gündeme geliyor. O 
kadar ki, 1997’de bir Ajax taraftarı dövülerek 
öldürüldü. Bu olaydan sonraki sezonda iki ta-
kım boş tribünler önünde kozlarını paylaşabildi. 
2005’te de maç sonunda trenle Amsterdam’a 
dönmek istemeyen Ajax’lıların çıkardığı olaylar 
Rotterdam şehrini savaş alanına çevirmişti.

AS ROMA VS. LAZİO: KRALLA FAŞİSTLER 
KARŞI KARŞIYA
Roma’nın iki büyük takımı AS Roma ile Lazio 
karşı karşıya gelince polis hep teyakkuzdadır. 
Çünkü hiçbir maç olaysız sona ermez. SS Lazio 
faşizmi, AS Roma ise kraliyeti temsil eder. Şeh-
ri asıl kimin temsil ettiği tartışması yıllardır sü-
rüyor. Lazio taraftarları “Siz yokken, biz bura-
daydık!” sloganını kullanıyorken, AS Romalılar, 
“Siz 2 kez, biz 3 kez şampiyon olduk” diyerek 
sonradan kurulmalarına rağmen Lazio’yu göl-
gede bıraktıklarını vurguluyorlar.
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Arjantin’de ‘derbi’ denilince 
akla ilk gelen karşılaşma 
Boca Juniors ile River Plate 
arasında olandır. 
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Makarna 
kilo aldırır 
mı?

Fırçalamakla 
iş bitmiyor!

Kadim sorunun cevabını 
hemen yazalım: İtalyan bilim 
adamlarına göre makarna, 
şişmanlatmadığı gibi  obez 
olma ihtimalini de düşürüyor.

Şekerleme, çikolata, tatlı ve asitli 
içecekler dişlerin daha çürümesine 
zemin hazırlıyor. 

İtalyan 23 bin insan üzerinde yapılan 
araştırma bir sağlık dergisinde yayınlan-
dı. Buna göre, makarna hem kilo verme-
ye yardımcı oluyor hem de göğüs/basen 
yağ oranını düşürüyor. Alınan diğer be-
sinlerden bağımsız olarak, makarna tü-
ketenler obeziteye daha az yakalanıyor. 

Meyve-sebze, balık ve tam tahıllara ağır-
lık veren Akdeniz mutfağı, dünyanın en 
sağlıklı yeme alışkanlığı olarak görülüyor. 
İtalya’da yapılan araştırma, bu mutfaktan 
makarnayı da (karbonidrat) çıkarmamak 
gerektiğini iddia ediyor. 

Diş hekimleri sadece fırçalama ile dişlerin koru-
namayacağına dikkat çekiyor. Diş aralarında ka-
lan artıkların koku ve ağrıya zemin hazırladığını 
belirtiyor. Bu yüzden mutlaka diş ipi kullanılma-
sını tavsiye ediyor. Peki fırçalama ve diş ipi bu-
lunamadığı durumlarda neler yapılmalı? İşte bu 
konuda diş hekimlerinin pratik önerileri:

1. Tatlı yiyecekler ağız içerisinde asidik bir ortam 
oluşturarak dişlerde çürümeye sebep olur. Bu 
çeşit gıdalar, mümkün olduğunca öğünlerden 
hemen sonra tüketilmeli. Asidik ortamın bazik 
ortama dönüşmesini sağladığından dişlerinizi 
fırçalayamadığınız yerlerde peynir yiyin. Asidik 
ortamı azaltmak için ağzınızı bol suyla çalkala-
yın.

2. Tatlı tüketiminin hemen arkasından bol ılık su 
için ya da şekersiz sakız çiğneyin.

3. Lokum gibi yapışkan şekerlemeler tükettiğiniz 
zaman dişlerinizi fırçalamak yeterli olmaz, diş 
aralarında kalan bu şekerlemeler ancak diş ipi 
kullanılarak uzaklaştırılabilir.

4. Hazır meyve suları, asitli içecekler veya hamur 
işleri tüketildikten sonra da dişlerinizi fırçala-
yamıyorsanız; en azından bol su ile çalkalayın.
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